
Пркгагерии всех о гр ж , еоадиняйтееь!

г с а  издания 20-ыйвостока
• Ш  з п ш з ^ - ь м м о ш т  н а )  ш л о с л л п  е д  т ы г с л ш ь  л ч з п а э т  ш

ОРГАН ЦЕНТРАЛЬНОГО м ТБИЛИССКОГО КОМИТЕТОВ КГЦб) ГРУЗИИ

№ 2 7 4  (5500) Среда, 19 ноября 1941 г. Цена 15 коп.

ГВАРДИЯ, РОЖДЕННАЯ В БОЯХ
Передовая статья „П равды"— 18 ноября

Кдишая Афагая л  весь советский иацш 
е  гордостью прочитают публикуемое сооб
щение о переименовании Стайкой Верхов
ного Гла внокомащовапия 9 дивизий в 
гвардейские дювшик.

В многочисленных боях та нашу со
ветскую родину против гитлеровских орд 
фашистской Германии 100, 127, "153, 
161, 107, 120, 64 и 316  стрелковые 
дивизии я  1-я Московская мотострелко
вая дивизия показали образцы мужества, 
отваги, дисциплины п оргаиизо ванн ости. 
В трудных условиях борьбы эти дивизии 
неоднократно наносили жестокие пораже
ния немецко-фашистским войскам, обра
щали пх в бегство, наводили на них 
ужас.

За боевые подвиги, за «ргапизовап- 
вость, дисциплину и примерный порядок 
указанные дивизии в соответствии с по
становлением Президиума Верховного Со
вета СССР переименованы Ставкой Вер
ховного Главнокомандования в гвардей
ские дивизии. Им вручаются гвардейские 
анамена. Всему начальствующему соста
ву во всех 9 гвардейских дивизиях уста
новлен полуторный, а бойцам— двойной 
оклад содержания.

Гвардейские части— это детище Красной 
Армии, рожденное в огае войны с немеп- 
ко-фаншстскггми оккупантами. Гвардей
ские часта— это цвет нашей армия. Это 
— героические соединения, цементирую
щие Красную Армию, составляющие ее 
передовую, ударную силу.

Гвардейские части овладели мастер
ством разведки и шли вперед после 
серьезной подготовки, прощупав слабые 
моста противника и обеспечив охранение 
своих флангов. Они не ограничивались 
движением вперед, а старались расши
рять црорыв своими действиями по бли
жайшим тылам противника. Захватив тер
риторию у противника, они немедленно 
закреплялись, организовывали крепкое 
охранение на ночь и производили серьез
ную разведку для нового прощупывания 
отступающего противника.

Г вардейские дивизии осуществляют 
не пассивную, а активную обороиу, сое
диненную с контратаками. При нажиме 
со стороны противника они пе допускали 
паники в  своих рядах, а организованно 
отвечали ударом на удар противника, же
стоко обуздывали паникеров, беопощаапо 
расправлялись с трусами и дезертирами, 
обеспечивая тем самым длециплшгу и 
организованность овбпх частей.

Командиры и комиссары в этих диви
зиях вели себя, как мужественные и  тре
бовательные начальники, умеющие заста
вить своих подчиненных выполнять при
казы  и не боящиеся наказывать наруши
телей приказов и дисциплины.

Образовапие гвардейских частей есть 
ьа-жшый показатель роста Красной Ар
мии, укрепления ее кадрового состава, 
повышения ее боевых качеств. Фашист
ские крикуны не раз хвастались тем, 
что оли будто бы «уничтожили» Крас
ную Армию, лдшшля ее боеспособности, 
что нет будто бы резервов у Красной 
Армии. Гвардейские части служат луч
шим ответом па эту бессмысленную 
ложь. Немецко-Фашистские захватчики 
испытали па себе силу ударов молодых 
гвардейских частей. Отборные дивизии 
фашистских головорезов бежали, бросая 
оружие, но выдерживая натаска гвардии 
советского парода.

Гвардеец— это высший тип воина. Он 
не только бесстрашен в бою, но я  обла
дает мастерством своего дела. Он прояв
ляет сметливость, присущую народу. В 
нем живет воинственный дух его великих 
предков, защищавших русскую землю пт 
чужеземцев - врагов. Гвардеец Красной 
Армия —  воспитанник Ленина и С талина. 
Он вырос в понятиях чести, доблести и 
славы своей страны.

Наша армия еще молода. Она воюет 
всего около 5 месяцев. Она имеет против 
себя кадровую армию иемпев, ведущую 
войну уже 2 года. Но наша армия борет
ся за правое дело. Она защищает родную 
землю. Она кровпыми узами связала со 
всем своим народом. Ее силы растут и

крепнут. Временные неудачи учат нашу 
армию. Она проходит суровую школу, но 
ж» этой школы она выйдет победителем. 
«Оборона Ленинграда я  Москвы, где на
ши дивизии истребили недавно десятка 
три кадровых дивизий немцев, показы
вает, что в огне отечественной войны ку
ются и уже выковались новые советские 
бойцы и  командиры, летчики, артиллери
сты, м-инометчики, танкисты, пехотиш&1, 
моряки, которые завтра превратятся в 
грозу для немецкой армии». (С та л и н ).

Президиум Верховного Совета СССР 
наградил орденом Красного Знамени 8-ю 
гвардейскую стрелковую дивизию за об
разцовое выполнение боевых заданий 
командования на фронте борьбы с немец
кими захватчиками и проявленные при 
этом доблесть и мужество.

8-я  дивизия заслужила награду в оже
сточенных боях с врагом на подступах к 
Москве. В суровых и напряженных сра
жениях, отстаивая Москву от немецких 
захватчиков, 8-я  гвардейская дивизия 
проявила то мужество я  стойкость, ту 
великую преданность советскому параду, 
нашему отечеству, которая рождает ге
роев. В гвардейских дивизиях героизм 
стал явлением массовым, здесь каждый 
воин старается быть в авангарде, итти 
вперед, бить я  уничтожать врага.

Красная Армия имеет отныне 9 гвар
дейских дивизий. Пх будет много больше! 
С каждым даем в Красной Армии мно- 
житея число подвигов, множится число 
храбрецов, увеличивается количество ча
стей. которые наносят тяжелые, чувстви
тельные удары хваленым немецким вой
скам.

Огромное значение наших гвардейских 
дивизий состоит не только в том, что 
они сами бьют врага, уничтожают его 
танки, артиллерию и пехоту, но и в том, 
что гвардейцы служат примером для всех 
воинов Красной Армии. Товарищи бойцы, 
командиры и политработники Красной 
Армии и Военно-Морского Флота! Равняй
тесь по гвардейским частям, будьте та
кими же храбрыми, преданными, стойки
ми воинами, какими являются гвардей
цы советского парода!

Слово «гвардия» окружено славным 
ореолом. С образования гвардейских пол
ков начала свое историческое существо
вание регулярная армия русского народа. 
Петр I положил в ее основу знаменитые 
Преображенский и Семеновский полхи, 
первые гвардейские части. Они отличались 
своей дисциплинированностью, выучкой, 
мужеством. Их знамена были покрыты 
заслуженной боевой славой. Их традиции 
жили в русской армии, воспитывая му
жественных воинов и выдающихся рус
ских полководцев. С образования Красной 
Гвардии начала свое существование Крас
ная Армия. Рабочие назвали своих вои
нов гвардейцами для обозначения муже
ства, стойкости, беззаветной преданности 
родине.

Гвардейские дивизии Красной Армии 
имеют за собой славное прошлое. У них 
не менее славное будущее. Гвардеец 
Красной Армии знает, что на него с на
деждой смотрит страна, что им гордятся 
советские люди, что он приносит славу 
своим родным. Он— пример для всех бой
цов. По  ̂ гвардейцу строится Красная Ар
мия и Красный Военно-Морской Флот.

Полчища Гитлера постепенно слабеют и  
будут слабеть. Очи уже потеряли свои 
отборные части. Расшатанпый и непроч
ный тыл немецких войск пе даст воз
можности создавать новые сильные диви
зии. Морально-политическое состояние 
немецкой армии ухудшается. Германский 
народ теряет веру в благополучный исход 
затеянной Гитлером преступной авантю
ры. Вся Красная Армия, опирающаяся на 
•весь советский народ, уверепная в своей 
победе, создаст и будет создавать гвар
дейские части из лучших сынов народа. 
Наши гвардейцы уже и сейчас грозная 
сила для врага. Близится час, когда со 
всей силой гроза Красной Армии обру
шится на голову преступной гитдероз- 
ской банды.

ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
Утреннее сообщение 18 ноября

В течение ночи па 18 ноября наши 
войска вели бои с противником на всех 
Фронтах.

★ *  *
Наши авиачасти, действующие на 

Южном фронте, за один день уничтожи
ли 118 немецких автомашин с боеприпа
сами н солдатами, 5 бронемашин, штаб
ной автобус, 10 повозок и свыше 500 
солдат вражеской пехоты.

*  *  *
На одном из участков Ленинградского 

фронта 8 немецких танков, пытаясь обой
ти наши части с фланга, двигались ко
лонной по узкой проселочной дороге. Тан
ковый экипаж лейтенанта Мартынова за
метил врата и открыл по нему огонь. 
Первым снарядом был подбит головной 
танк немцев, от второго снаряда загоре
лась машина, идущая в хвосте колонны. 
Подбитые машины преградили путь 
остальным тапкам. Среди фашистских 
танкистов началась паника. Они метались 
из стороны в сторопу. Экипаж Мартынова 
продолжал расстреливать один немецкий 
танк за другим. Фашисты, побросав ма
шины, бежали. Советский героический 
экипаж захватил богатые трофеи: 3 ис
правных и 2 требующих небольшого 
ремопта танка с полным вооружением и 
боеприпасами.

♦  * *
В районах Украины, временно захва

ченных немцами, с каждым днем растет 
активность советских партизан. В Днепро
петровской области партизанский отряд, 
которым командует тов. Т., перебил пе- 
мецкую охрану и уничтожил 3 немецких 
автомашины с боеприпасами. Отряд за
порожских партизан поджег элеватор с 
хлебом, награбленным немцами у кре
стьян. В селе Р. партизаны напали на 
отряд фашистов, приехавших в село за 
скотом и хлебом. В  ̂ завязавшейся схват
ке уничтожено 15 немецких солдат. 
Большой урон нанес противнику парти
занский отряд тов. В., действующий в

Полтавской области. В село П. прибыла 
немецкая часть. Местное население в 
тот же день сообщило об этом в штаб 
партизанского отряда. Ночью партизаны 
неожиданно напали на фашистов. На 
улицах завязался ожесточенный бой. В 
этом бою партизаны уничтожили более 
100 немецких солдат, 3 танка, 2 броне
машины, 9 автомашин и 30 повозок с 
боеприпасами. Разведчики партизанского 
отряда тов. Д. установили, что па 
окраине местечка расположился штаб 
пемецкон части. Поздно вечером пруппа 
партизан во главе с командиром отряда 
окружила хату и сняла часовых. Уничто
жив 8 офицеров, 2 солдат и захватив до
кументы, партизаны скрылись.

Доклад товарища С талина на торже
ственном заседании Московского Совета и 
его речь на па,раде Красной Армии 7 ноя
бря на Красной нлогаади в Москве вы
звали среди советской молодежи новый 
патриотический иод’ем. Но инициативе 
молодых нефтяников на 3-м промысле 
«Ишимбайнефть» восстанавливается все 
старое оборудование. На-днях нефтяники 
пустили в эксплоатацию 15 бездейство
вавших скважин. Па механическом заводе 
города Фрунзе ста (а на сталинскую вахту 
молодежная брига, а монтажника Павла 
Киричева. За 3 ,\чя бригада выполняла 
задание на 470  процентов. Больше 4 
норм в смену стели вырабатывать моло- 
дыо стахановцы— токарь Мабрмт, слеса
ри Маслов и Погорелое. На заводе имени 
Коминтерна в городе Омске молодые рабо
чие дают не менее 2 порм в смолу. В 
Черемховском уголъпом бассейне на шах 
тс имени С. М. Кирова молодой шахтер 
Голыпенко выполнил норму на 230  про
центов, навалоотбойщик Григорьев пере
выполнил норму вдвое. Машинист элект
ровоза т. Бибих, ранее выполнявший 
норму в среднем па 105 процентов, под
нял выработку до 180— 20 0  процентов.

Вечернее сообщение 18 ноября

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА НАРОДНЫХ КО М И С С АР О В  СОЮЗА ССР
О присвоении звания генерал-майора Коровнякову И. Т.

Повет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:
Присвоить Н орознинову Ивану Терентьевичу зваш о генерал-майора.

Председатель Совета Народны х Комиссаров Союза ССР И . С Т А Л И Н . 
У п рав л яю щ ий делами Совета Народны х Комиссаров СССР Я . Ч А Д А Е В .

Москва. Кремль.
17 ноября 1941 г.

В НАРОДНОМ КОМИССАРИАТЕ ОБОРОНЫ
О переименовании 100, 127, 153, 161, 107, 120, 64 и 316 

стрелковых дивизий, 1-й Московской мотострелковой 
дивизии в гвардейские дивизии

В течение 18 ноября наши войска 
вели бои с противником на всех фроштах. 
Особвнйо ожесточенные бои происходили 
на Калининском, Волоколамском и на 
одном из участков Юго-Западного фронта. 
Наши войска отражали атаки противни
ка, уничтожая технику и живую силу 
немцев.

За 17 ноября уничтожено 18 немец
ких самолетов. Наши потери— 4 само
лета.

За 17 ноября частями нашей авиации, 
действующей на Западном и Южном 
фронтах, уничтожено 10 немецких тан
ков, более 60 автомашин с пехотой и 
боеприпасами, более 60 повозок, 4 поле
вых орудия и истреблеяю до батальона 
пехоты противника.

* * *

Наша часть, действующая на одном 
из участков Западного фронта, нанесла 
немцам значительные потери. В боях 
16 и 17 ноября наши войска уничто
жили 16 вражеских танков, 14 орудий, 
несколько мипометпых батарей, 30  авто
машин я  10 повозок с военным грузом 
и пехотой противника. Захвачены трофеи: 
6 орудий, 27 станковых и ручных пуле
метов, несколько минометов и другое 
вооружение немцев.

Истребительный отряд старшего лейте
нанта тов. Котова по борьбе с тапками 
противника, подпустив большую колонну 
немецких танков на близкое расстояние, 
поджег 8 машин врага. Истребитель тан
ков красноармеец Крупиков в одном из 
боев уничтожил 3 немецких тапка. 
Истребительные отряды младших лейте
нантов тт. Чалаиова и Темлинова ночью 
устроили засаду. Грапатамн и зажигатель
ными бутылками они подожгли 2 тапка 
и 2 автомашины противника.

* * *

Действия советских патриотов в тылу 
немецко-фашистской армии вызывают у 
германского командования все большее 
беспокойство. Захватчики вынуждены 
признать, что всюду их окружает враж
дебная среда. В приказе «0 борьбе со 
шпионажем, саботажем и т. д.» фашист

ский генерал Эбечгард отмечает, что рус
ские «выработали множество различных 
форм борьбы против немецкой армии. По
этому первая задача тыловых организа
ций —  предотвратить всякие волнения в 
тылу действующих войск... Тайная про
паганда противника и деятельность пар
тизан могут привести к еще большим 
беспорядкам среди населения, от которого 
войска ни в коси море пе должны за
раж аться». Фашистский генерал прика
зывает истреблять «все нежелательные 
элементы из гражданского населения и 
создать благоприятную почву для доно
сов». В страхе перед партизанами гене
рал предлагает «тщательно осматривать 
подводы, попадающиеся па дорогах..., 
тщательно обыскивать пешеходов, осма
тривать сумки, корзинки, особеппо у 
крестьянок, опрашивать, откуда и зачем 
они идут...». Однако ни приказы коман
дования германской армии, ки  кровавые 
злодеяния фашистских извергов не могут 
сломить неиссякаемой воли советских 
патриотов, бес страта по истребляющих не
мецких оккупантов. Борьба против немец
ких захватчиков в районах, оккупирован
ных фашистами, разгорается с новой
силой.

* *  *

Самоотверженно работают трудящиеся
Джадал-Абадекой области Киргизской
ССР, помогая Красной Армии истреблять 
фашистских интервентов. Колхозы соби
рают большой урожай хлопка. Колхоз
ные звеньевые Суза некого района Сали 
Алимов, Сабиткул Мамарасу, Левинахан
Исмаилов и другие вырастили по 100 и
более центнеров хлопка с гектара. Об
ласть досрочно выполнила план сдаче 
хлопка государству. Шахтеры крупней
шей в Средней Азии штольни «Капи
тальная» рудника «Кок Яигак»4 дали 
стране тысячи тоип угля сверх годовой 
программы.'

В ответ на выступление товарища 
С талина колхозники области обязались 
превысить план сдачи хлопка па 10 про
центов. Шахтеры «Капитальной» —  вы 
дать десятки тысяч тонн угля сверх 
плана.

С ФРОНТОВ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ
Упорные бои на берегу реки Н.

ЛЕНИНГРАДСКИЙ ФРОНТ, 17. (Спец.
корр. ТАСС). Наши части успешно ата
куют немецко-фашистские войска па во
сточном берегу реки Н. Мы уже сообща
ли об активных операпиях подразделений 
тов. Андреева. Вчера опи во взаимодей
ствии с соседними подразделениями веди 
упорные бои с фашистами, укрепивши
мися в важном пункте Г. Противник 
создал здесь мощный узел сопротивления, 
максимально используя естественные и 
искусственные препятствия. Ожесточен
ные схватки ведутся за каждый метр 
земли.

Шесть раз в течение последпой тточч 
пемны пытались перейти в контратаку. 
Все их контратаки отбиты с большими 
потерями для немпен. В захваченных 
нами траншеях обнаружено боле© 120 
трупов пемепких солдат и офиперов. За 
последние 4 дня па этом участке немцы 
потеряли убитыми и ранеными пе мепее 
600 человек. Захвачены трофеи: противо
танковая пушка, 7 5 -миллиметровое ору
дие, тяжелый пулемет, автоматы, про
тивотанковые ружья и боеприпасы. Под
разделения товарища Андреева не только 
противостояли всем контратакам фаши

стов, по и оттеснили их в  роще, восточ
нее пункта Г. Бои продолжаются с
неослабевающей силой.

Каждый день рождает новые под виг я, 
повых героев. В бою смертью храбрых 
пал комапдир роты. Командование взял 
па себя старший сержант И. Чухнов. Он 
повел бойцов в атаку. Благодаря ини
циативе и беззаветному мужеству Чухно- 
ва, вражеский рубеж был захвачен.

Песмотря на заградительный огонь
немецких зенитных установок, паши пи
кирующие бомбардировщики и штурмо
вики продолжают наносить чувствитель
ные удары по фашистским позициям,
оказывая нашей пехоте большую под
держку.

В районе пункта Г. нашими бойцами 
взяты в плен старший ефрейтор 2-го 
нстребительно-парашютпого полка немец
кой армии Георг Шнейдер, солдат Курт 
Майер и другие. Все они одеты в пару- 
сиповые комбинезоны и женские голов
ные платки. Опрос пленных дал ряд 
цепных сведений.

А . ВИНО ГРАДО В.
Е . К А П Л А Н С К И Й .

Ожесточенные бои
ВОЛОКОЛАМСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ, 17. 

(П о  телеф ону). На участке командира 
Суханова немецкое командование бросило 
в бой крупные танковые и пехотные 
части.

Войны командира Суханова стойко и 
мужественно встретили противника. Уни
чтожив 3 фашистских танка, свыгао 200

солдат и офицеров, 6 автоматик, они 
отбросили врага па прежние позлшии.

Обозленные неудачей, немцы попробо
вали прорваться в райоп действий части 
тов. Катукова. Паши доблестные танки
с та  нанесли врагу серьезный, ощутитель
ный урон. В результате 3-часового боя 
они подбили и вывели из строя свыше 
20 вражеских танков и до 2 рот пехоты.

Г . М А Н Е Р Н 0 В .

ТУЛА, 17. (С пец . военкор «П равды »).
В результате успешных контратак наших 
войск, обороняющих Тулу, положение 
города значительно улучшилось.

Сегодня днем немцы предприняли 
новую атаку. Па город было брошепо 
15 танков. Опи были встречены артил
леристами тов. Бондаренко. Два враже
ских танка нашли себе могилу, еще 
пе дойдя ю  черты города, остальные 
УДралп.

Сражения под Тулой
Потерпев неудачу в лобовом уцарв, 

пемцы пытаются обойти Тулу. Они по
пытались переброситься на северо-запад 
от Тульт. чтобы выйти одним рывком на 
шоссе Тула— Серпухов. Этот обходный 
маневр пе удался. Немцам был навязан 
бой, который длится уже несколько дней. 
По самым скромным и далеко пе полным 
даппым, пемцы потеряли здесь убитыми 
более 2 .500  солдат и офиперов.

Л . М И Т Н И Ц К И Й .
М . С И В 0 Л 0 Б 0 В .

РОСТОВ-НА-Д0ПУ, 17. (С п ец . военнор
«П равд ы »), Вчера вражеская "• пехота, 
поддержанная тапками, дважды пыталась 
прорвать нашу оборону в районе К. на 
подступах к  Ростову. Решительными 
контратаками наших бойцов, артиллерий
ским и пулеметным огнем враг был от-

Атаки врага отбиты
брошен в исходное положение с большими 
для него потерями.

За прошедшие сутки сбит один враже
ский самолет «Мессершмптт-109», уни
чтожено 5 танков, до 30 автомашин, ба
тальон немецкой пехоты.

А . К Р И В И Ц К И Й .

Как были потоплены 4 вражеских корабля

Надет немецких самолетов на Москву
В течение ночи на 18 и днем 

18 ноября несколько групп немецких 
самолетов пыталось совершить налет на 
Москву. В воздушных боях и огнем 
зенитной артиллерии на подступах к

Москве сбито 13 помецкнх самолетов. 
Нагни потери —  2 самолета.

Несколько вражеских самолетов, про
никнувших в райоп города, на невоен
ные об’екты сбросило фугасные бомбы. 
Имеется небольшое количество жертв.

Р ассказ командира Н -с ко й  подлодки
В сообщении Советского Информбюро 

от 14 ноября указывалось, что с 10 по 
12 поября нашими кораблями потоплены 
в Балтийском море 4 транспорта против
ника с военным грузом общпм водоизме
щением 36 тысяч тонн. Командир Н-ской 
подлодки капитан-лейтешлгт Иванцов в 
беседе с корреспондентом ТАСС рассказал 
о том, как была выиолпепа эта боевая 
операция.

—  Мы ушли в море,— говорит Пвап- 
цов, —  с заданием уничтожить враже
ские транспорты и боевые корабли. По
сле нескольких дпей похода через мини
рованные участки мы оказались на ком
муникациях противника. Скоро мы на
стигли вражеский транспорт и атаковали 
его. Однако первая атака была неудач
ной —  помешал ? шторм. Выпущенная 
торпеда ушла в сторону. К счастью па
т е  присутствие осталось незамеченным. 
Всю ночь лодка искала новой встречи с 
врагом, и только па другой день сиг
нальщик заметал огни транспорта. Лод
ка двинулась па сближение. С берега на
встречу транспорту вьппел военный ко
рабль. Мы отошли в сторону. Когда ко
рабль скрылся, настало время действо
вать. Вражеское судно было ясно видно, 
песмотря на темноту. Это был длинный 
немецкий танкер, сильно груженный, 
глубоко сидящий в воде. Сделав расче
ты, когда он войдет в залповый пеленг, 
мы выпустили торпеду. Через несколько 
секунд столб дыма и огня поднялся пад 
водой. Торпеда угодила в переднюю
часть, и транспорт стал тонуть. Новый 
грохот. Должно быта это взорвались кот
лы. Через 10— 15 минут корабль зато
нул. Воодушевленный удачей, личный со
став работал с особой энергией.

Скоро вновь разыгрался жестокий
шторм. Ветер доходил до 11— 12 баллов. 
Ночью заклинило вертикальный руль. 
Лодка потеряла управление,. Старший
группы торпедистов тов. Вшшков и ком
сомолец Нодгора взялись ликвидировать

н ап и тан -л ей те н ан та  тов. Иванцова.

неисправность. Опи надели резиновые ко
стюмы, закрепили на них сумки с ин
струментом и повисли на шкиргах за 
кормой. Волны перекатывались через по
верхность лодки. Палуба покрылась ле- 
дяпистой корой. После песколыскх часов 
напряженной работы лодка снова получи
ла управляемость и продолжала поход. 
Скоро вахтенный комапдир старший лей
тенант тов. Лебедев доложил о появле
нии вражеского транспорта. Я взял рас
четные пеленги и вышел в атаку. Скоро 
в отсеках лодки отдался звук взрыва. 
Когда лодка всплыла под перископ, 
транспорт уже погрузился в воду. Вид- 
п рлись только мачты. Подводпый ко
рабль устремился дальше. Спустились' 
сумерки. Вахтспный командир доложил, 
что прямо на нас идет еще одип враже
ский транспорт. Мы легли на боевой 
курс. Малым ходом подлодка подошла на 
залповую дистаппию. На близком рас
стоянии была выпушепа торпеда. В пе
рископ мы увидели большое облако дыма 
и огня. Транспорт пошел па дпо.

В тот же день я заметил в перископ 
большой корабль. Перед пами был тан
кер водоизмещением свыше 10 тысяч 
тонн. Оп был замаскирован под лайбу. 
Мачта тупо срезана, вдоль корпуса про-1 
ведена широкая красная полоса. Это для 
того, чтобы создать видимость, будто тан
кер идет без груза. По глаз паш наме
тан. Раз корма лежит пизко, випты ра
ботают полностью в воде— значит ко
рабль груженый. Торпедный удар при
шелся в кормовую часта. Через 2 мину
ты на поверх поста моря не осталось ни
каких следов от этого вражеского судна.

В воздухе появились самолеты врага. 
Нас ищут. Надо быта осторожными. Мы 
скрываемся под водой.

Ночью мы передали жтесепие коман
дованию о своих операциях. Последовал 
приказ верпуться па базу. Боевые това
рищи тепло встретили нас на рейде.

(ТАСС).

В П О С Л Е Д Н И Й  Ч А С

В многочисленных боях за пашу совет
скую родину против пит леров пкдх орд фа
шистской Германии 100, 127, 153, 161, 
107, 120, 64 и 316 стрелковые диви
зии, 1-я Московская мотострелковая ди
визия показали образцы мужества, отва
ги, дисциплины и организованности. В 
трудных условиях борьбы эти дивизии 
лесавократно та посели жестокие пораже
ния немецко-фашистским войскам, обра
щали их в бегство, наводили на них 
ужас.

За боевые подвиги, за организован
ность, дисциплину и примерный порядок 
указанные дивизии в соответствии с по
становлением Президиума Ве-рховпого Со
вета СССР переименованы Ставкой Вер
ховного Главнокомандования в гвардей
ские дивизии, а именно:

100-я  стрелковая дивизия —  в 1-ю 
гвардейскую стрелковую дивизию. Коман
дир дивизии генерал-майор Руссиянов  
И . Н.

127-я стрелковая дивотзия —  во 2-ю 
гвардейскую стрелковую дивизию. Коман
дир дивизии полковник А ним енко А . 3.

153-я стрелковая дивизия —  в 3-ю 
гвардейскую стрелковую дивизию. Коман
дир дивизии генерал-майор Гаген  Н . А .

161-я стрелковая дивизия —  в 4-ю 
гвардейскую стрелковую дивизию. Коман
дир дивизии полковник М осивитин П . Ф.

1-я Московская мотострелковая диви
зия— в 1-ю гвардейскую мотострелковую 
Московскую дивизию. Командир дивизии 
полковник Лизю нов А . Г .

107-я стрелковая дивизия —  в 5-ю
гвардейскую стрелковую дивизию. Коман
дир дивизии полковник Миронов П . В .

120-я стрелковая дивизия —  в 6-ю
гвардейскую стрелковую дивизию. Коман
дир дивизии генерал-майор Петров И . Е .

64-я  стрелковая дивизия —  в 7-ю
гвардейскую стрелковую дивизию. Коман
дир дивизии полковник Грязное.

316-я  стрелковая дивизия —  в 8-ю
гвардейскую стрелковую дивизию. Коман
дир дивизии генерал-майор Панфилов 
И. В.

Указанным дивизиям «ручаются гвар
дейские знамена.

Всему начальствующему (высшему,
старшему, среднему и младшему) соста
ву во всех 9 гвардейских дивизиях уста
новлен полуторный, а бойцам— двойной 
оклад содержания.

Р Е Ч Ь  Ч А Н
ЧУНТЩН, 9. (ТАСС). (Замедлено до-

став ной). 7 ноября Чан Кай-ши устржл 
прием для иностранных корреспондентов. 
В своей приветственной речи Чал Кай- 
ши отметил единство демократических 
страи, ведущих борьбу с агрессией. Хотя, 
указал он. Соединенные Штаты пе уча
ствуют в воГшс, но их помощь в борьбе 
с агрессией имеет величайшее значение. 
Чан Кай-ши подчеркнул, что фашистские 
страны готовят новый удар против демо
кратических стрел, и антиагресоивныо 
страны должны противопоставить этому 
свое единство и отпор.

Останавливаясь на положении Китая в

К А Й -Ш И
связи с 4-летней войной с Японией, Чап 
Кай-ши заявил о способности и решимо
сти Китая вести дальнейшую борьбу с 
целью возвращения потерянных террито
рий.

Далее Чан Кай-ши отметил смелость и 
самоотверженность английского народа в 
борьбе с агрессором. Чан Кай-ши выра
зил уверенность в победе Советского Сою
за лад германским фашизмом. «Героизм 
и доблесть Красной Армии и советского 
народа, которые выигрывают время за 
счет пространства. —  оказал он, —  яв
ляются гарантией окончательной победы 
СССР над фашизмом».

А Н Г Л И Й С К А Я  П Е Ч А Т Ь  ОБ О Т В Е Т Е  Ф И Н Л Я Н Д И И  С Ш А

У к а з  П резидиум а Верховного С о в е та  С С С Р
О награждении орденом Красного Знамени 

8-й гвардейской стрелковой дивизии
За образцовое выполнение боевых заданий Комащовалия ва фронте борьбы е 

немецкими захватчиками и проявленные при этом доблесть и мужество наградить 
црценом Красного Знамени 8-ю гвардейскую стрелковую дивизию. ,

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М . К А Л И Н И Н . 
Сенретарь Президиума Верховного Совета СССР А . Г О Р К И Н .

17 ноября 1941 с.

ЛОНДОН, 17. (ТАСС). Агентство Рей
тер передает отклики лондонской печати 
на финляндский ответ США. Газета 
«Таймс» в передовице характеризует 
финляндский ответ на американскую по
пытку посредничества, как защитную 
речь обвиняемого, специально рассчитан
ную на чувства американского народа. 
Безопасность для Финляндии, пишет 
«Таймс», могла быть обеспечена, совер
шенно не прибегая к войне, и может 
быть сейчас обеспечепа без необходимо
сти продолжать ее. Финляндское прави
тельство предпочитает действовать совер
шенно противоположным путем. Факты 
остаются фактами, и эти факты опреде
ляют последствия. Совершенно бесспор
ным фактом является то. что финны в 
настоящее время вторглись глубоко па 
русскую территорию и в самом деле 
воюют не для обеспечения собственной 
независимости, а в целях установления 
нацистского порядка во всей Европе.

Война в Финляндии отнюдь не являет
ся войной для сохранения своей свобо
ды. Финны совместно с румынами и вен
грами воюют с тем, чтобы закрепить яр
мо гитлеризма как на своих, так  я  на 
всех других свободных странах Европы. 
Они воюют против Великобритании и ее

союзников, а также против США, к ак  об 
этом ясно дал понять Хэлл.

Газета «Дейли телеграф эщ  Моритнг 
пост» пишет, что финский ответ весьма 
схож с любым гитлеровским пропаганди
стским выступлением. 0л  является ни
тью софистики, лжи и  уверток. По мне
нию газеты, нельзя оправдывать Финлян
дию тем, что ее правительство действует 
по принуждению, ибо имеется слишком 
много данпых, свидетельствующих о ви
новности финляндского правительства в 
соучастии с Германией. Трудно поверить, 
продолжает газета, чтобы в Хельсинки 
нашелся хоть один столь наивный чело
век, который бы считал, что так назы
ваемая «стратегическая» граница может 
обеспечить постоянную безопасность для 
такой малой л уязвимой страны, как 
Финляндия. Пс безопасность, а террито
риальное расширение, обещанное л  гаран
тированное Германией, является подлин
ной целью военной кампании, ведущейся 
сейчас финнами на русской почве.

В заключение газета пишет: большин
ство финского народа не настроено про
германски, и возможно, что «волна об
щественного мнения может еще заставить 
хельсинкское правительство пересмотреть 
свою теперешнюю самоубийственную по
литику».

Р У З В Е Л Ь Т  П О Д П И С А Л З А КО Н О П Р О Е КТ . Р А З Р Е Ш А Ю Щ И Й  В О О Р У Ж Е Н И Е  
А М Е Р И К А Н С К И Х  ТО РГО ВЫ Х СУДОВ

Л0НД0П. 18 (ТАСС). По сообщен ню 1 разрешающий вооружение американских 
вашингтонского корреспондента агентстза I торговых судов.
Рейтер, Рузвельт подписал законопроект, I

ПОДГО ТО ВКА А Н Г Л И Й С К И Х  БАЗ К  П Р И Е М У  А М Е Р И К А Н С К И Х  В О Е Н Н Ы Х
КО Р А Б Л Е Й

ПМ0-П0РК, 17. (ТАСС). Лондонский 
корреспондент агентства Юнайтед пресс 
передает, что. по имеющимся сведениям, 
английские военные базы уже готовятся к 
принятию американских военных кораб
лей, которые, поводимому, будут конвои

ровать каравапы торговых судов вплоть 
до Англии. В некоторых кругах заявляют, 
что США. поводимому, используют воен
ную базу в Северной Ирландии, в строи
тельстве которой припимали участие аме
риканские технические специалисты.

С Т А Т Ь Я  Д ЭВИСА В «С А Н Д И  Э К С П Р Е С С »

ЗВ ЕРС ТВ А  Н Е М Ц Е В  В К И Е В Е
НЫ0-Й0РК, 18. (ТАСС). Как сообщает . источников получепы свсдопия, что нем- 

корреспондент агентства Оверсис ньюс из | цы в Киеве казнили 52  тысячи евреев—  
одного пункта в Европе, из достоверных 1 мужчин, женщин и детей.

ЛОНДОН, 17. (ТАСС). В газете «Сащ я 
экспресс» опубликована статья бывшего 
американского посла в Москве Джозефа 
Дэвиса, пос.вящеппая урокам советских 
процессов пад изменниками родины. Дэвис 
заявляет, что через несколько дней после 
нападения Гитлера на Советскую Россию 
его спросили: «А что вы скажете отпо- 
сительпо членов пятой колонны в Рос
сии?» Он ответил: «У них нет таковых, 
они их расстреляли».

Дэвис пишет далее, что, имея в виду 
эту мысль, он недавно просмотрел свой 
дневник и с согласия государственного 
департамента прочел некоторые отчеты, 
которые он в свое время посылал в к а
честве посла. «Неожиданно, —  пишет 
Дэвие, —  передо мной встала такая 
картина, которую я должен был ясно 
видеть еще тогда, когда был в России. 
Значительная часть всего мира считала 
тогда, что знаменитые процессы измен
ников 1935— 38 годов являются возму
тительнейшими примерами варварства, 
неблагодарности и проявлением истерии. 
Однако в настоящее время стало очевид
ным, что опи свидетельствовали о пора
зительной дальновидности Сталина и его 
близких соратников».

После подробного изложения планов 
Бухарина и его сподвижников Дэвис 
пишет: «Коротко говоря, план этот имел 
в виду полное сотрудничество с Герма
нией. В качестве вознаграждения уча
стникам копгпирапии должны былп раз
решить остаться па территории неболь
шого технически независимого Советского 
государства, которое должно было пере
дать Германии Белоруссию и Украину, 
а  Яиопип —  приморские области и саха
линские нефтяные промысла».

Если бы эти плзпы членов пятой ко
лонны были осуществлены, пишет далее 
Дэвис, то в настоящее время Германия 
была бы готова совершить решающее 
нападение па Англию, имея в своем рас
поряжении крупные естественные богат
ства русской территории.

Заявляя, что советское сопротивление, 
свидетелями которого мы в настоящее 
время являемся, было бы сведено к нулю, 
если бы Сталин и его соратники не убра
ли предательские элементы, Дэвис в за
ключение указывает, что это является 
таким уроком, над которым следует при
задуматься другим свободолюбивым наро
дам.

Н ЕД О С ТА ТО К Р А Б О Ч И Х  Р У К  В Г Е Р М А Н И И

ПЬТО-ЙОРК, 18. (ТАСС). По сообщению 
стокгольмского корреспондента агентства 
Оверсис ньюс, нацисты проводят мобили
зацию всех германских торговцев для

работы в вооппой промышленности. Вв 
всех розничных -цагазинах все продавцы 
заменяются 16-летнГОгя подростками.



З А Р Я  В О С Т О К А Т9 ноября 1941 г „  № 2 7 4  (5 5 0 0 )

В отвещ на призыв товарища Сталина

УТРОИТЬ ТРУДОВУЮ ЭНЕРГИЮ, 
УСИЛИТЬ ПОМОЩЬ ФРОНТУ!

Полностью использовать производственные ,
резервы

Работать не покладая рук! К этому 
призывает советский народ товарищ 
Сталин. Осуществить исторические ука
зания вождя —  это значит непрерывно 
увеличивать выпуск продукции, вклады
вать в свой труд удесятеренную энер
гию, все силы и знания, чтобы обеспе
чить Красную Армию всем необходимым 
для разгрома врага.

Коллектив железнодорожников паровоз
ного депо Тбилиси в условиях военного 
времени добился новых производственных 
успехов. Быстрее стали водить составы 
машинисты -  луиинцы, из месяца в ме
сяц перевыполняется план пробега, по
высилось качество ремонта паровозов.

Активно участвуя в предоктябрьском 
соревновании, стали двухсоты м и ком
плексные бригады, которыми руководят 
стахановцы тт. Кемовлидзс, Гогелагавили, 
Хизаяашвилп. Двухсотыми являются 
также коллективы механического, инстру
ментального, котельного и сварочного це
хов. От отдельных успехов двухсотников 
наши бригады и цехи переходят, таким 
образом, к массовому выполнению зада
ний вдвое— втрое.

Однако все эти успехи не являются 
пределом для нашего депо. В ответ на 
призыв товарища С талина— работать для 
фронта, не покладая рук! —  наш кол
лектив развертывает еще более напря
женную и самоотверженную борьбу за. 
выполнение производственных заданий. 
Приняты новые социалистические обяза
тельства. Еще шире используя свои ре
зервы, мы должны и 1 5  декабря выпол
нить  годовой план по ремонту паровозов, 
полностью ликвидировать сл учаи  брана в 
п у ти  следования, водить составы только 
на иривоносовских сноростях, м нож ить  
ряды лунинцев.

Сейчас хозяйственное руководство депо, 
опираясь на опыт, инициативу н рацио
нализаторскую смекалку передовиков 
производства, осуществляет ряд меро
приятий, которые обеспечат более быст
рый и высококачественный ремонт паро
возов.

Так, например, .недавно стахановцы де
по— автоматчик т. А. Чумбуридзе и печ
ник т. Наум-оглы оборудовали и пустили в

эксплоатапию печь, которая производит 
цементацию дышловых паровозных вали
ков. Такой процесс обработки валиков 
обеспечивает безремонтный пробег всего 
движущегося механизма машипы от одно
го ремонта в цехе обточки до другого.

Важным мероприятием явилась также 
установка электропневматичсского молота. 
Он даст нам возможность быстро изго
товлять всевозможные штампы.

Большую экономию цветного металла, 
как показал первый опыт, дает предло
жение мастера т. Беденашвили об ис
пользовании медных колец дымогарных 
труб, пришедших в негодность.

Старые кирпичи, которые обычно во 
время ремонта паровозных топок шли на 
свалку, после соответствующей обработки 
были установлены на одной из машин. 
После пробега в 50  тысяч километров 
тонка этого паровоза оказалась в пре
красном состоянии. Сейчас печиики-стз- 
хановцы обязуются на 50 процентов со
кратить расход кирпича, который депо 
получает, главным образом, издалека.

Повые задачи стоят перед коллективом 
инструментального цеха. Он осваивает 
сейчас изготовлеппс сверл, молотков, на
пильников и других инструментов, ис
пользуя при этом отходы депо.

Для сегодняшнего дня нашего депо ха
рактерен новый мощпый производствен
ный под’ем. Отдельные стахановцы при
няли на себя новые конкретные обяза
тельства. Так, слесари тт. Татуашвили, 
Ковалев, Васильев, Дацко, токарь т. Са- 
надзе и многие другие обязались выпол
нять ежедневно не менее трех норм. 
Стахановец -  рационализатор т. Пивнен- 
ко, работающий сейчас на пяти станках, 
обязался выполнять за смену пять и 
больше норм.

Стахаповская работа сочетается с под
готовкой новых кадров машинистов и их 
помощников. За последнее время, пройдя 
курс индивидуального обучения, евьппе 
20 слесарей депо сдали испытание на 
звание помощника малмнгиста; девять 
помощников получили звание машини
стов.

К .  С А Р А Л И Д ЗЕ . 
начал ьни к паровозного депо Тбилиси.

Большая организующая сила
К а к  никогда выросла в  дни отече

ственной войны организующая сила боль
шевистской агитации. Агитатор воспиты
вает у советских людей острую револю
ционную бдительность, стойкость, готов
ность сделать вс© для защиты родины.

С каждым днем ширится размах аги
тационной работы. Но для того, чтобы 
агитаторы могли успешно выполнить 
свой долг, они нуждаются в повседневном 
конкретном руководстве.

Именно так понял свою задачу наш 
аггти}нкт.

Начали мы с того, что организовали 
при агитпункте актив из квалифициро
ванных пропагандистов, лекторов, доклад
чиков, имеющих большой опыт. Это, в 
основном, заводская интелли (чмгция— ин
женеры, руководители цехов, смен.

Па семинарах, групповых консульта
циях агитаторы получают конкретные 
указания. Агитпункт снабжает их необ
ходимой лите) «турой, материалами из
журналов и нейтральных газет.

Рассказывая трудящимся о зверствах 
фашистов, агитатор имеет возможность 
иллюстрировать свою беседу фотоснимка
ми, рассказами очевидцев, выдержками из 
дневников фашистских мерзавцев. Это 
помогает сделать беседу наглядной л  убе
дительной.

Как никогда остро стоит сейчас задача 
военного обучения граждан Советской 
Страны. И естественно, что агитаторы в 
своих беседах вновь и вновь возвраща
ются к этой теме. К услугам агитаторов—  
специальная литература, витрины с кни
гами по военному делу, высказывания 
Ленина и Сталина по вопросам всеобще
го обязательного военного обучения. Поч
ти в каждом цехе завода есть военный 
уголок, в котором плакаты, бюллетени, 
наглядные пособия призывают трудя
щихся быстрее овладеть военным делом.

Агитатор в пехе —  первый помощ
ник начальника пеха, партийной органи
зации. Он хорошо знает экономику цеха

(ведь в большинстве агитаторы —  это 
передовые рабочие, командиры производ
ства), умоет ставить актуальные вопро
сы, организуя рабочих на их выполне
ние.

Когда партийная организация товарпо- 
вагоняого пеха приняла решение о пол
ном использовании внутренних ресурсов, 
агитатор т. Дзидзигури умело раз’яспил 
рабочим поставленную задачу, назвал 
примерную цифру экономии от проводи
мого мероприятия. Он широко распро
странил опыт передовиков, использую
щих старые кронштейны и болты, ста
рые лесоматериалы.

Агитаторы внимательно следят по га 
зетам за успехами передовых производ
ственных коллективов «дю ны, старают
ся впедрить их опыт у себя па заводе, 
в цехе, бригаде. Агитпункт оказывает им 
в этом дел© самую непосредственную по
мощь.

Ответственные дни поступили для аги
таторов сейчас, к о п а  прозвучали слова 
доклада л  речи товарища Сталина. Дове
сти до каждого члена папюго заводского 
коллектива эти исторические выступле
ния вождя, возглавить огромный произ
водственный под’ем, который охватил 
каждого нашего рабочего л  служащего—  
все это является сейчас самой непосред
ственной задачей агитаторов.

Учитывая это, мы провели инструк
тивное сове так и е  всех агитаторов.

Сейчас наши агитаторы приступили к 
широкому разделению доклада л речи 
товарища С талина в цехах и бригадах. 
Агитаторы уделяют серъезпое внимание 
проверке выполнения производственных 
обязательств, взятых на митинге, посвя
щенном докладу товарища С талина на 
Торжественном заседании Моссовета и 
его речи на Красной площади в Москве.

А. Ц А Г А Р Е Й Ш В И Л И , 
руководитель а ги т п у н к т а  Тбилиссного  
паровозо-вагоноремонтного завода им. 
С Т А Л И Н А .

НЕ З АБЫ ВАТЬ ТЕХ ,  КТО НЕ ВЫПОЛНЯЕТ НОРМч

Шелкоткацкая фабрика —  одно из пе
редовых предприятий Тбилиси. С начала 
войны коллектив фабрики из месяца в 
месяц значительно перевыполняет плано
вые задания. Особенно высокие произ
водственные показатели достигнуты в 
дни предоктябрьского соревнования. Свое 
предоктябрьское обязательство по выпус
ку продукции коллектив фабрики полно
стью осуществил. Выдвинулись новые 
стахановцы л  стахановки, широкие я 
разнообразные проявления па шла инициа
тива передовиков производства.

Сейчас, коллектив фабрики ставит пе
ред собой новые, более ответственные 
задачи.

На митинге, посвященном докладу 
товарища Сталина о XXIV годовщине Ве
ликого Октября, было принято в каче
стве основного обязательство выполнить 
годовой план по вы пуску продукции к
12 декабря, добиться новых успехов в 
перестройке работы па военный лад.

Для того, чтобы успешно осуществить 
его новое обязательство, хозяйственное 
руководство и партийная организация фа
брики проводят сейчас ряд мероприятий.
13 фабрикоуправления переброшены в 
пеги и комплекты все инженерно-техни
ческие работники. Ремонтная бригада с 
двухсменной переведена на трехсменную 
работу: это поможет шире поставить ре
монт оборудования, предупреждать про
стои и остановки. Усиливается работа по 
замене дальнепривозных материалов, по 
лучшему использованию всех имеющих
ся на фабрике внутренних производ- 
ствеано-технических резервов.

В цехах фабрики еще много неипполь- 
зовавных возможностей. Фабрика, напри
мер, теряет значительное количество про
дукции на том, что часть новых работ
ниц —  до 100 человек —  еще не вы
полняет своих норм.

О начала войны на фабрику пришло 
кного ноюых работниц. Число их продол
ж ает непрерывно пополняться. Многие 
из ш  уже получили квалификацию, 
стали ткачихами, сновальщицами, мо
тальщицами, работают самостоятельно, 
выполняют я  перевыполняют нормы.

Но не секрет и то, что известная 
часть новых работниц еще то научилась

Прием у Чан Кай-ши  
в честь  XXIV годовщины  
Октябрьской революции

(Задержано доставкой)
ЧУНЦИН, 9. (ТАСС). В честь XXIV 

годовщины Великой Октябрьской револю
ции Чан Кай-ши дал ужин советским 
военным советникам во главе с 'военным 
атташе Советского посольства гепералом 
Чуйковым. На ужине присутствовали 
представители китайского военного сове
та и генерального штаба. Чан Кай-ши от 
имени китайского правительства и наро
да поздравил Советское правительство, 
народы СССР и героическую Красную 
Армию с XXIV годовщиной Великой Ок
тябрьской революции. Он отметил, что 
24 года тому назад русский народ сверг
нул царское самодержавие, разбил вну
треннюю контрреволюцию и внешнюю 
интервенцию и установил советскую 
власть. За 24 года советский народ со
здал мощное государство. Однако Гитлер
начал 22 июня роковую войну, бросил 
все силы, чтобы нанести Советскому 
Союзу поражение. 4 месяца войны раз
били все гитлеровские планы молниенос
ной войны. Гитлер потерял около
4 У» миллионов человек. Красная Армия
уже создала основы победы над фашиз
мом. «Симпатии Китая,— заявил Чан 
Кай-ши, —  целиком па стороне народов 
Советского Союза. Мы сочувствуем борьбе 
советского народа».

В заключение Чан Кай-ши предложил 
тост за героическую Красную Армию, за 
победу вооруженного сопротивления со
ветского народа, за здоровье С талина.

В ответ на приветствие Чан Кай-ши в 
связи с XXIV годовщиной Октябрьской 
революции на ужине выступил военный 
атташе Советского посольства генерал 
Чуйков. Он предложил тост за процвета
ние двух великих пародов— Китая и 
СССР и за здоровье Чап Кай-ши.

В Ы С Т У П Л Е Н И Е  
М И Н И С Т Р А  З Е М Л Е Д Е Л И Я  С Ш А

НЬЮ-ЙОРК, 16. (ТАСС). Министр зем
леделия США Виккард, выступая в Уор- 
честере (штат Массачузетс), подчеркнул 
необходимость увеличить поставки воен
ных материалов Советскому Союзу и Ан
глии. «Каждый самолет и танк, достав
ленный Советскому Союзу в ближайшие 
недели,— продолжал Виккард. —  сможет 
спасти впоследствии в 10 раз большие 
ценности». Министр указал, что США в 
последнее время отправляют в Англию 
250  тысяч тонн продовольствия ежеме
сячна.

АМЕРИКАНСКИЙ ОБОЗРЕВАТЕЛЬ 
О ПОЛОЖЕНИИ НА ВОСТОЧНОМ ФРОНТЕ

ЛОНДОН, 17. (ТАСС). Газета «Рей
нольдс еьюс» поместила полученную из 
Нью-Йорка статью известного военного 
обозревателя Макса Вернера. Характери
зуя положение на Восточном фронте, 
Вернер пишет, что битва русских за 
Москву представляет собой нечто боль
шее, чем успешную оборону. Тут сказа
лись первые симптомы кризиса герман
ской стратегии. Вернер считает, что на
ступательная машина германской армии 
оказалась недостаточной и что герман
ская армия переживает большие трудно
сти в снабжении. Германская армия про

никла слишком далеко для того, чтобы 
иметь возможность непрерывного наступ
ления на противника, способного на 
столь сильное сопротивление.

Вернер указывает, что германская ар
мия не может перейти к обороне. Она 
слишком далека от своих оперативных 
баз. Германию нельзя защищать на бере
гах Дона и Оки. В нынешний момент, 
отмечает Вернер, Англия и США имеют 
больше шансов на военный успех. В на
стоящее время настоятельно необходимы 
смелость и инициатива для того, чтобы 
использовать германские неудачи.

Агентство Юнайтед пресс о совместных англо-американских
операциях на море

выполнять нормы и нуждается сейчас в 
серьезной производственной помощи. На 
пример, в ткацком пехе ни в первой, ш  
во второй половине октября не выпол
нили своих норм новые работницы 
Т. Мамулапгоили, М. Аркшевская, Т. Эди- 
шерашвили, А. Момцемдвдзе. Недочет за
ключается еще я  в том, что хозяйствен
ное руководство фабрики, и особенно 
профсоюзная организация, до последнего 
времени те  занимались вплотную там, 
чтобы каждой работнице помочь научить
ся выполнять нормы. Сейчас в этом 
отношении уже приняты меры.

В условиях мирного временя на под
готовку ткачиха требовалось до 6 меся
цев. В условиях военного временя на 
это надо затрачивать месяц. Практика 
подтверждает это. Например, новые ра
ботницы тт. Чомапгвили, Красникова, 
Митоян выучились на ткачих в течение 
месяца, выполняют я  перевыполняют 
свои нормы. Им помогли в этом смен
ный мастер т. Оиамашвиаш и начальник 
цеха т. Долндзе. Так почему же отстают 
те работпицы. которые на производстве 
уж© 2— 3 месяца? Значит, помогают им 
недостаточно, значит, надо шире и лучше 
организовать подготовку новых квалифи
цированных кадров.

В самые последние дня число работ
ниц, не выполняющих норм, стало посте
пенно сокращаться. Это —  результат 
того, что переброшенные в цехи специа
листы ближе стали заниматься каждым 
комплектом я  станком, результат того, 
что шире стало практиковаться индиви
дуальное прикрепление новичков к старым 
работницам. Начали работать технические 
курсы, на которых ежедяевно занима
ются все новые работницы.

Все это в итого должно привести к 
тому, что на фабрике не будет работ
ниц, не выполняющих своих норм. Все 
это поможет фабрике выпускать на мно
го сотен метров больше продукции, с че
стью выполнить свое обязательство, при
нятое в ответ на призыв товарища 
Сталина —  работать для фронта, не по 
кладая руж.

А. ДЖАНАШ8ИЛИ.

В Ы С Т У П Л Е Н И Е  ПО РАДИО  С И Т Р И Н А  
О С О В ЕТС КО М  СОЮ ЗЕ

ЛОНДОН, 16. (ТАСС). Английское ми
нистерство информации передает, что один 
из руководителей делегация английских 
тред-юпионов, посетившей СССР для уста
новления тес-ного сотрудничества между 
профсоюзами обеих стран, Вальтер Ситрнн 
выступил по радио с речью, в которой 
заявил, что переговоры в англо-советском 
профсоюзном комитете происходили в сер
дечной и доброжелательной атмосфере. Мы 
достигли,— заявил он,— полного еоглагае- 
пия по 8 осповным пунктам, на базе 
которых будет вестись наша будущая ра
бота.

Касаясь положения в СССР, Ситрнн от
метил, чро в СССР чувствуется глубокое 
озлобление против Германии и решимость 
бороться до конца.

Москва напоминает военный лагерь, 
сказал далее Ситрнн. Танки с грохотом 
проносятся по городу, тракторы тащат 
орудия на фропт, солдаты едут на грузо
виках, а тысячи пехотинце® проходят 
мимо с веселыми песнями. На меня произ
вел большое впечатление вид хорошо 
оснащенных войск.

Зенитная артиллерия Москвы ведет 
ужасающий заградительный огонь. Не 
очень безопасно быть на улице в такие 
моменты.

Некоторое небольшое число самолетов 
противника прорывается к городу, но заг
радительный огонь так силен, что 
основная масса пе достигает Москвы. На
несенный ущерб незначителен и ни в 
какой мере несравним с разрушениями, 
которые налеты причинили нашим горо
дам.

М И Т И Н Г И  С О Л ИД АРНО С ТИ
С С О В Е ТС КИ М  СОЮ ЗОМ В  А Н Г Л И И

ЛОНДОН, 16. (ТАСС). В этом году в 
Лондоне состоялось исключительно боль
шое количество митингов в честь XXIV 
годовщины Октябрьской революции. В 
Бирмингеме на митинге в здании город
ской ратуши присутствовало 1 .100  чело
век. Присутствовавшие на митинге со
брали 122 фунта стерлингов в фонд ме
дицинской помощи СССР. На митинге в 
северо-западной части Лондона— Уэмбли 
присутствовало 1 .000  человек, собрав
ших 80 фунтов стерлингов. В Чизвике 
(западная часть Лондона) на митинге 
присутствовало около 1 .000  человек, там 
сбор в фояц медицинской помощи СССР 
составил 127 фунтов стерлингов. Боль
шие митинги состоялись также в Глазго, 
Данди, Килмарнохе и угольном районе 
графства Файф.

Комитет фабрично-заводских старост 
одного из авиационных заводов западной 
части Лондона послал советскому послу 
в Англии Майскому приветствие в связи 
с XXIV годовщиной Октябрьской револю
ции, в котором обязуется бороться за 
победу английского и советского народов 
над германским фашизмом. Группа бе
женцев из Испании, включающая ката
лонцев и басков, послала на имя Май
ского приветствия Советскому Союзу и 
Сталину. Подобная же резолюция полу
чена от делегации представителей испан
ского генерального совета профсоюзов.

НЬЮ-ПОРК, 17. (ТАСС). По сообщению 
лондонского корреспондента агентства 
Юнайтед пресс, в английских кругах за
являют, что английский и американский 
флоты провели «исключительно успеш
ные операции» против нового наступле
ния германских подводных лодок и  авиа
ции в Атлантике. По этим же сведениям, 
в результате улучшения англо-американ

ского патрулирования уничтожено боль
шое количество подводных лодок против-
НИКА.

В английских военно-морских кругах 
отрицают, что им что-либо известно в 
связи с сообщением о происшедшем яко
бы сражении с германскими кораблями 
вблизи Исландии, в котором принимали 
участие американские военные корабли.

Действия английской авиации
в ночь на 15 ноября военные об'екты в 
Катании (Сипилия), Бриндизи (Италия), 
Бенгази, Берке, Бардии и Дерне. В ряде 
мест отмечены прямые попадания.

ЛОНДОН. 17. (ТАСС). Как официально 
сообщается, в ночь на 17 ноября не 
произошло ничего существенного.

В Средиземноморском бассейне англий
ские бомбардировщики успешно бомбили

Новая „восьмая армия44 на Ближнем Востоке
ЛОНДОН, 17. (ТАСС). Как официально 

сообщается, в Каире сформирована новая 
армия под названием «восьмая армия» 
Западной пустыни. Это рассматривается 
как признак усиления мощи Англии и ее

союзников на Ближнем Востоке. «Вось
мая армия» будет хорошо оснашена за 
счет большого количества современного 
вооружения, прибывшего в течение по
следних месяцев на Ближний Восток.

Танковая колонна 
„Боевые подруги"

В дни подготовки к XXIV годовщин* 
Великой Октябрьской Социалистической 
революции боевые подруги начсоета* 
ва Тбилисского артиллерийского учи-1 
лища проявили прекрасную инициативу* 
начав сбор средств на постройку так* 
ковой колонны «Боевые подруги».

Эта инициатива нашла за коротко* 
время горячую поддержку среди жен 
начсостава тбилисского гарнизона. Мно
гие из жен командиров и политработник 
ков вносят на постройку танковой колон
ны по 200— 300 и больше рублей. На-* 
пример, тов. Ганже внесла 500  рубч  
тов. Гусева— 300 руб. и т. д.

Успешно проходит сбор средств на пе-* 
стройку танковой колонны «Боевые гкн 
друти» среди жен начсостава, проживаю
щих в домах, где женоргами тт. Гаду-* 
стова. Щепина, Скороходова.

В фонд постройки танковой колоннт* 
«Боевые подруги» поступило уже на те
кущий счет республиканской контора 
Госбанка свыше 20 .000  руб.

Турецкая газета об изменении закона о нейтралитете США
СТАМБУЛ, 17. (ТАСС). Редактор газе

ты «Тан» Зекерия Сертель, останавли
ваясь на изменении закона о нейтрали
тете США, пишет: «Первыми результа
тами этого изменения является сотрудни
чество американского и английского фло
тов в Атлантическом океане, который

теперь окажется под полным контролем 
Англии и Америки. Америкаиекий флот 
эффективно использует английские базы 
в Атлантическом океане. Изменение зако
на о нейтралитете значительно усилит 
Англию и ее союзников».

Открытие чрезвычайной сессии японского парламента
ТОКИО, 16. (ТАСС). Как сообщает 

агентство Домей пусин, на открытии 
чрезвычайной сессии японского парла
мента был зачитан рескрипт императора, 
в котором указывается, что министрам 
приказано внести на сессию парламента 
дополнительный бюджет и различны© за

конопроекты, в которых имеется потреб
ность в связи с нынешней обстановкой. 
«От вас требуется, —  говорится в рес
крипте, —  в духе согласия выполнить 
свои обязанности, заключающиеся в ока
зании помощи в проведении государ
ственных дел в свете наших пожела
ний».

Планы активизации Яцонии в Южной Азии
ШАНХАЙ, 17. (ТА.СС). Агентство Рей

тер передает, что размещение большого 
количества японских войск на юге Индо
китая и расширение существующих аэро
дромов, совпавшее с окончанием дождли
вого сезона, рассматривается, как указа

ние на возможность возобновления воен
ной активности Японии в южной части 
Тихого океана. Скорее всего эта актив
ность будет направлена против дороги 
Бирма —  Китай и (пропуск) Сингапура.

Германское информационное бюро о потерях 
английской и немецкой авиации — - *•-

ЖЕНЕВА, 17. (ТАСС). Германское ии- 
формациоияюе бюро передает, что англи
чанам ни в одном то пунктов европейского 
побережья, находящегося под защитой 
германских вооруженных сил и состав
ляющего около 9 тыс. километров, не 
удалось предпринять каких-либо крупных 
операций. В Берлине констатируют, что 
английской авиации даже в момент, ко
гда основная часть немецкой авиации за
нята на Востоке, ие удается одержать

какой-лттгбо успех. В противовес этому 
немецкая авиация непрерывно бомбарди
рует важные в военном отношении об’ек- 
ты  на Британских островах. Немецкой 
военной промышленности английская 
авиация не причинила существенного 
ущерба. За время с 1 января то 31 октя
бря 1941 года английская авиация по
теряла 1 .192  истребителя и  1.309  бом
бардировщиков, в то время как немцы 
потеряли лишь 602  самолета.

К раткие со о б щ ен и я
•  В связи с недоеданием и антисани

тарными условиями в Южной Франции 
возникли эпидемии тифа и холеры. В 
Марселе ежедневно отмечается 6 случаев 
заболевания тифом.

•  В Лос-Анжелос (США) произошло 
самое сильное за последние 8 лет земле

трясение. Повреждено несколько располо
женных в окрестностях города машино
строительных заводов. Жертв нет.

•  Несмотря на увеличение числа заня
тых в шахтах рабочих, угледобыча в 
Бельгии упала на 36 процентов. Это 
об’ясняется частыми забастовками к ак
тами саботажа. (ТАСС).

Новые пьесы
Управлением по делам искусств ЩШ 

Совнаркоме Грузинской ССР рекомендова
ны театрам следующие антифашистские 
пьесы: «Клятва героев» А. Алвксидзе,
«Тоннель» Д. Тавтакишвили (принят* 
к постановке театром им. Марджанигави* 
ли), «Ярослав Илек» И. Снегирева, 
«Народ восстал» Ш. Дадиани и Р. Коди 
кия (принята к  постановке театром ич. 
Руставели), «Арийский желудок» Ш. Ма- 
нагедзе, «В 7 часов 29 минут» А. Сам-* 
сония.

Значительный интерес представляет 
произведение украинского драматурга 
П. Снегирева «Ярослав Илек». Тем» 
пьесы -борьба науки против фашисток©-* 
го мракобесия. Действие происходит а  
Чехословакии в наши дни.

На стадионе „Динамо*
16 ноября на стадионе «Динамок 

имени Л. П. Берия состоялся организовал-* 
ный Тбилисским комитетом комсомол* 
Грузии товарищеский матч по футболу* 
Встретились команды зашиты и нападе* 
ния, составленные то футболистов-ма* 
стеров тбилисского «Динамо».

Первая встреча этих команд закончи* 
лась, как известно, победой команды, со* 
ставленной из игроков нападения (кали* 
тан Пайчадзе), со счетом 2 : 1 .  Отчет* 
ный матч закончился вничью, со счетов 
2 : 2 .

Весь сбор от матча перечислен в фонд» 
постройки боевых торпедных катеров к  
танковой колонны имени комсомола Гру* 
зии.

В ЦК КП(б) Грузия
Р еш ением  бюро Ц К  Н П (б ) Гр у зи и  от 

8  оитября 1 9 4 1  г .  восстановлены в ря
дах В К П (б ):  Мургулия Григорий Георгие
вич, исключенный решением бюро ЦК 
КП(б) Грузии от 14 октября 1940 г. иГ 
нарушение трудовой дисциплины; Муджа- 
ридзе Владимир Георгиевич, исключенный 
решением бюро ЦК КП(б) Грузии «г 1 
октября 1940 г. за прогул.

Д О КЛ А Д Ы  И Л Е К Ц И И
*  2* ноября, в  •  часов вечера, в заж  еяа 

янтарной обороны городского агитпункта ТВ 
КП(б) груаня (Дом партийной пропаганды 
им. Л. Кепховели) состоятся групповая кон
сультация тов. ГАБРИЧИДЗЕ па русском 
язы ке на тему: «БОРЬКА С ИНФЕКЦИОННЬЬ 
МИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ».

*  21 ноября, в 8 часов вечера, в  помете* 
нин Ленинского райкома ТО КП(б) Груят* 
(Советская ул., 124) состоится лекпяя ток. 
КАЛИНИНОЙ на русском язы ке на темут 
«РАЗГРОМ НЕМЕЦКИХ ОККУПАНТОВ В 
1818 ГОДУ».

В год свободный.

11П111111!11111111ПН1111!11111111111111111111111!1111Ш1П11111111111Ши1П111Я11 

О тветственны й редактор

В. ГР И Г О Р Ь Я Н .

чйнввнввввввнвнвйввнннанввввванввввйнввннн
ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Исполнительного комитета Тбилисского городского 
Совета депутатов трудящихся

от 13 сентября 1941 года

Лх
X I  
X  
X  
X  
X
X  Отроге воспрещаете»:
1X1 а) влезать на столбы в воздуш ны ми 
ГЧГ| электрическими, телеграфными, телефон- 
“  ными и радиотрансляционными проводами; 
1X1 б) взбираться на трансформаторные буд- 
[▼I ки и наборы вокруг них; откры вать колод- 

цы, где проложены подземные кабели; 
12) в) портить иаоляторы, провода, телефоп- 

. Д ные установки и радиоустановки;

Ш г) направлять водяную  струю н а  прово
да и мачты (столбы); 
д) дергать и расш аты вать оттяжки н

И  подпорки, поддерживающие столбы;
  е) переносить телефонные установки и
1X1 радиоустановки со своего места, а  также 
ГОГ1 устанавливать новы е "без ведома н  пиеь- 

менного на то разрешения органов н&род- 
1X1 ной связи;
[▼] ж) пользоваться незарегистрированными 
|ф |  телефонами и радиоустановками;
Ыы в) производить работы по ремонту и  пе- 
Л  ределке линий в тех участках, где име-

И ются линии других ведомств, без преду
преждения последних за 10 дней до произ-

а водетва работ, за  исключением аварийных 
случаев и получения соответствующего

И  разрешения надлежащ их органов связи; 
и) пускать бумажные змеи поблизости

X

О мерях предупреждения порчи влектрического освещения, трамвайных, телеграфных, телефонных н  радиотрансляционных 
проводов и  радиоустановок ■ предотвращ ения несчастных случаев, связанны х с  иорчей атих установок во  гор. Тбилиси.

от воздуш ны х елегстрических проводов н 
радиоустановок;

к) забрасывать на провода какие бы  то 
ни было предметы—проволоку, части ин
струментов, тряпье и пр.

2. Н а управляю щ их домами, руководите
лей предприятий, учреждений, организа
ций и личны х собственников, н а  террито
рии которых проходят осветительные, те
лефонные и  радиолинии, возлагается обя
занность не допускать н а  своей террито
рии производства каких-либо работ по 
электрификации, телефонизации и радио
фикации организациями и  лицами, не име
ющими от соответствующих органов 
письменных разрешений на право произ
водства означенных работ, и о  всех за
меченных ими случаях наруш ения кем- 
либо такого порядка производства работ 
немедленно сообщать органам милиции со
ответствующего района и органам Народ
ного Комиссариата Связи.

3. Управляющим домами, личны м соб
ственникам и  арендаторам домов вменяет
ся в  обязанность периодически проверять 
разрешительные и регистрационные кар
точки владельцев радиоустановок и  теле-

X  
X  
X  
X  
X  
X

фонов и о  всех обнаруженных ими ел у- 5 3  
чаях наруш ения правил пользования те- ДО 
лефонами и радиоустановками (несвоевре- [▼] 
менная оплата, отсутствие разрешитель- т  
ных и регистрационных документов) не- 121 
медленно сообщать органам Народного Ко- Ц ]  
миссариата Связи. рви

4. Л ица, виновные в  наруш ении п.п. а, [21
6, г, д. е, ж, з, и. к параграфа 1-го на- Щ
стоящего постановления, подвергаются [VI 
штрафу в административном порядке в  [ 2 )  
размере до 100 руб. или принудительным Щ  
работам до 30 дней, ГЧИП

Виновные в наруш ении в . «ж» нарггра- } 2 | 
фа 1-го настоящего обязательного поста- | Х1 
новления привлекаются к уголовной от- ПЙП 
ветственноСти по соответствующей статье 
УК Грузинской ССР. у у

5. Наблюдение 8а выполнением настоя- [▼] 
т о го  обязательного постановления возле- 
гаетея на органы милиции гор. Тбилиси и ‘ 
органы Народного Комиссариата Связи. ПИ

в. Настоящее обязательное поставовле- 
ние на основании § 0 «Положения об из- 121
Дании обязательных постановлений и от- Ц 1
ветеггвенноети за  их нарушение» входит ^ Г 1 
в силу со дня его опубликована*. 2 1

Д ействую щ ий флот. Подводная лодка Н .,  
потопивш ая двумя торпедами два ф аш ист
ски х  транспорта, возвращ ается в базу  

после удачной операции.
Фото Е . Халдея. Фотохроника ТАСС.

ГОСУД. ДРАМ. ТЕАТР 
ни. А. С . ГРИБОЕДОВА

1$ ноября
П Р О Ф ЕС С О Р

М Н М Л О К
Н ачало в 8 ч. веч.

20 ноября
П А Р Е Н Ь  И З  

Н А Ш Е Г О  ГОРОДА
Начало в  8 ч. веч-

21 ноября

М А Ч Е Х А
Н а ч . в  8 ч . в е ч .

'

Председатель исполкома Тбилгорсоветя депутатов трудящ ихся КОЧЛАМАЗАШВИЛИ. (XI
| ^ |  Секретарь исполкома Тбилгорсовета депутатов трудящ ихся ХЕТАГУРИ.

йвввввввввввввваввввввввввввввввввввввввввй
| Т Б И Л Х Л Е Б Т О Р Г У
|  ТРЕБУЮТСЯ
^продавцы, продавщицы хлеба,

Я  Т Я К Ж Е

кассирш и-талонщ ицы .
|  С правляться по а д р е с у : площ адь им.
А Б ерия, № 8, комн. № 7—отдел кадров 

Тбилхлебторга.
*  Д И Р Е К Ц И Я .

ТБИЛИССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЦИРК (пл. Героев Со*. Союза, телеф. 2-11-44).

СЕГОДНЯ БОЛЬШОЕ ЦИРКОВОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ. Обновленная програм
ма. НОВЫЕ НОМЕРА. Продолжен. МАТЧЕЙ ФРАНЦУЗСКОЙ БОРЬБЫ . Еже
дневно борются ТРИ пары. Начало ПРЕДСТАВЛЕНИЯ в  8 часов 30 минут. 
БОРЬБЫ  в  10 ч. 20 м. КАССЫ: 1. в  Доме Красной Армии (пр. Руставе
ли, 10)—с 10 ч. утра до  5 ч. в . 2. в здании госцирка — е 12 ч. до  2 ч. 

и о & час. вечера.

ТРЕБУЮТСЯ МАСТЕРА
по ремонту кино-и радиоаппаратуры, 

гармоний и баянов, 
в д а т ь с я :  П лехановский про сп ., № 6 3 - а ,  н то в . Ф УР С О В У,

Дирекция, партбюро и коллектив Тбилис
ского института инженеров железнодорож
ного транспорта извещают о смерти ста

рейшего работника института 
ГРИГОРИЯ МИХАЙЛОВИЧА 

ГАБУНИА.
Вынос тела 20 ноября, в 8 ч . 30 и. веч. 

из кв. по Советской ул., >6 71.

Типография имени А . Ф . Мяснинова издательства «Заря Востока». Тбилиси, пр. Руставели. №  3 6 . У 3 4 2 5 5 9 .
- в


